
第３2 回 豊済会 職員研修会 
 

2023 年 9 月 10 日（日） 池袋ホテルメトロポリタンにて 3 施設

91 名の職員が出席する職員研修が行われました。去年に続き現地

開催することができました。豊済会 40 周年の節目を迎え「つな

がる過去と未来」をテーマに研修会が開催されました。 

 

 

1．開会挨拶 豊済会 井上会長 
今回は井上会長に開会挨拶、ときわクリニック新院長の大野先生

をご紹介・ご挨拶をいただきました。 

 

 

  

井上会長              大野院長 



2．教育講演 1  「CKD について」 
境南クリニック CKD 外来 篠田顧問 

CKD の基礎知識を軸に講演いただきました。増加し続ける末期

腎不全に対して本邦における学校検尿により早期発見し、減塩

食などの腎不全予防が GFR 低下を遅延させる重要な役割を果

たしているとのご講演いただきました。 

          
 

教育講演 2 「接遇の基礎知識」 
早稲田速記医療福祉専門学校 

医療秘書科・医療事務科 深澤由紀子先生 
患者様の不安を緩和させ、安心できる環境を提供するためには

医療接遇が重要であり、身だしなみ、挨拶、表情、態度、言葉

遣いをポイントとしたホスピタリティを形成することが求めら

れていると講演していただきました。 

 

 



3．学会報告 
①下落合クリニック 高梨未央看護師  

「多職種連携とレオカーナ併用により入院と切断を回避した一例」  

②下落合クリニック 横井良技士  

「ニプロ社製ヘモダイアフィルタ MFX-SW における溶質除去性 

能の検討」  

③ときわクリニック 冨澤玲子看護師  

「終末期の透析患者・家族との関わりを振り返って」  

④ときわクリニック 渡辺ちえみ技士  

「キンダリー透析剤５E の臨床効果」  

⑤境南クリニック 星野恵看護師  

「ABI/SPP 導入後の経過と医療連携」  

⑥下落合クリニック 吉田真理技士  

「新型コロナワクチン接種後の IgG 抗体価の長期推移」 

 

 

   

   

高梨未央看護師             横井良技士             冨澤玲子看護師 

渡辺ちえみ技士            星野恵看護師             吉田真理技士 



4．教育講演 3 「転倒予防」 
日本リハビリテーション専門学校 

理学療法学科 統括学科長 阿部靖先生 
  後期高齢者の患者様が増加し続けている中で患者様の転倒は生

命予後にも強く影響を及ぼすため様々な対策が必要であると言

われています。転倒が発生する内的要因・外的要因を細分化し、

リスクマネジメントするポイントを講義していただきました。 

 

 

5．座長紹介  

   

 
教育講演 2 座長             学会報告 座長      教育講演 3 座長  

塚田副院長          井上院長         日比副院長 



6．閉会挨拶 豊済会 菊地理事長 
慣例では菊地理事長より開会挨拶を頂戴しておりましたが今年は

閉会挨拶を賜りました。豊済会 40 周年を迎え未来を見据えた長期

戦略と強い覚悟を示されました。不況の時代が続く中、恵まれた環

境で職務に従事し、高い水準の医療を提供できることは患者様や職

員にとってこの上ない環境を提供してくださっていると実感しま

した。 

 

 

7．最後に 
with コロナの時代を迎え、まだまだ従来のかたちには至りません

が一日を通した職員研修会に戻る事ができました。3 施設合同で講

演を拝聴し、コミュニケーションを深める非常に有意義な機会にな

っています。今後も研修会を通して 3 施設の目標意識を統一して職

員一同研鑽して参りたいと思います。 


